
ANUNT DE PARTICIPARE

ргiчiпd achizitionalea: Lецumе conscr\,atc iп lsortiment Dепtrч апчl 2025

prin plocedUгa de achizitie: licitalie deschiSa

Procedura д fost inclusi iп рlапчl de achizitii publicc а autorititii contractante (Da/Nu): da
Link_ul сitrс рi{пчl de дchizilii pulrlice pUblicati
lrlLl:i ,(]l-\.,!(x)lrll с()пllill !Ё]lirl(l!,rs]l\г\\()9.s\(;]]\\1(,1)j,ilir\l\\]l rr r ]l)\5l]t ()

1. l)епumiгеа autolitiliicontractantc: Admiпistгatia Nalionala а I'епitепсiагсlог
2. Il)NO: I00660100l0l2
3, Аdгеsа: rlLrnicipiul Chiýinau, stladtlN. ]'ituIescll J5
rl. Numiirul de telcfon/fax: 022 _ zl09 -748 / 022 - 409 -708
5. Adresa dc c-mail si Pagina ryeb оtiсiаlй aIc nutoгititii contractantc: ll lг r/ .l.]l) |(]\,,ll(] .

,, n \\.lrLIlr,!r,\ ll,i
6. Adreýa de c-mail sau раgiпа \YсЬ oficiali de la саrс ýс Ya putea olr{iпe accesul la documeпtlti8 de

atribuiгe: documentaliд dc atlibuile este апехаti in саdгul proceduгii fu SIA RSЛl'
\!]]J.lrL]l,]l. L il llrl1l 

=11i 
rlLl

7. ТФul autoIititii contractante ýi obiectul principдl de activitate (daci cste cazrrI, пепtiuпеа ci
дutоritаtса сопtгасtапtб cýtc о ачtоritдtе сепtrаlй de achizitie sau ci achizi{ia implici о дIti fornla
de дchizitie соmuпi): огgапiZаtiе dc stat cll statut special

8. cumpiritorul inviti operatorii ccononrici interesati, саrс ii pot satislace ncccsitilile, si palticipc
la рrоссdчrа de achizi(ie privind liчrагеа/рrеýtаrса ulmitoarelor bunuri/ýcryicii:

Nr,
d/o

Со
d

ср
Dспumiгеа
bunurilor,

cantitate
/ Unitate

de
masurЁ

Descгielca achizi{iei

Vаlоаrеа
estimata,
fEra ТVА

I з Rosii 27000,00
kg

caгacteIisticile tehnice princiPaleI
.Iloýii conse|vate 0лurаtе), intrcgi, slaL] sirаlе,

rn ccnll^iгrtie cLl pl.rnre cnгdirrcгr,rte:
.лmЬ.l]аIс iг arrhrinj зlimепt.rr. dc rrlx,rn

l0,00kg;
.Тсгmспul de vaIabilitate - Ininim З ]r.rni din

data livralii;
.Compozilia iп аmЬаlаjl ro;ii сопsегчаtе - пu

mai prrlin de 507о din vo]umul 1otal;
. л.Sресtul 1egume]ori compactc, clastice,
оmоgепе dupi dimensiuni ýi сопfigUrа!iе,
sanitoase. сuгаtе пе zbarcitc, rclativ unitbnne
ре unitatca de amba]ai;

olertanlii, репtru рlеzепlul I01, чоr prczcnta
,поstrе]е iп dесuгS dc J zile de la solicitaгc,
Livmtea: l5.0],25 _ З1.05.25; cel рuliпоdatipc
lun:i. 1п termen de 7 zilc dtlpa data solicitaгii
СЛ'l'М. in baza сегегii геmisе рriп poqla
с]ссtlопiсi de саtге реrsоаllа r,espoпsabili,
Timpul de liчIаге| ]uni - vineli оrа 8:00 - 16:00,
muп. c]hiýiniu, so,, l'ец,iсапi 88. La liчmге se

607 500,00

,



prezinta copia actuIui се conl']rma calitatga
pгoduSeIol, confirmata рriп semnitura ýi ýtall,]pila
umеdi/ sсmпiturа electronici,

2
caýtraveti
conýcrva{i

27000,00
kg

caractcristici]e tehnice рriпсiраlеi
. Castгaveti сопsегчаli (mulаli). iпtrеgi, SIab
samli, in combinatie сu planle 0ondimentate;
. ,{mЬаlа!i ln аmЬаIд.j alimentar dc maxim l0
kg;
. Г.,mроzili.l in эmЬ:rlаj: lеgulпс - nu nlai
pulin dc 50О; din чоlumцl tota];
. ASpectul legulTelor: iпtгеgi, сu luпgiпTеа nrt

mai пtэгс de lJ сm. оmоSспi .lllpa dirnensirrni ri
con[i guгatic, соmрасli uýоr cгocall!i,
. Тсrmелu] de valabilitatc - miпim з luпi din
data livririil
Оfсrtалtii, pentru plczentul lo1, чоr ргсzспtа
mostrele in decurs de 3 zile dc la so]icitдre,
Liчrагеа: I5,01.25 - 31.05.25; cel putinodalape
lUna, iп tеrmел de 7 zile dLrpi data solicitarii
СДТМ, in Ьа7а сегеrii геrrrisе ргiп posta
electronica de сitrе регsоапа rеsропsаЬi]а,
Timpul de liчгагс: luni - vineri оrа 8:00 - ]6:00,
mun. chiýinau, Str, Pciricani 88. La liчгагс se
prezinta copia actului се сопfirmа calitatea
produselor. сопfiImаtа ргiп semnitura ýi ýtalтpila
Umeda/ Scmnatura еlесlrопiсi,

990 000,00

TOTAL l 597 500.00

9. iп caztrl procedurilor de preselectie sc indici пumirul minim al candidдtilor ýi, daci este cazul,
пчmirчl maxim al ассstоrдi -

l0. iп cazul'in саIе сопfrпсtчI este impбrtit ре Ioturi uп орсrаtоr есопоmiс poatcdepune ofcrta (sc
va selecta): репllu mai multe lottlгi,

11. Ечаlчагеа vа fi cfectuiti: рс tjесаге Iot ilt раltе.

l2. Ad m itcIea sa tl iпterziccreli ofыtelor altelnative: nuSeadmite,

lЗ. Теrпспii si conditiile de livrarc/prcýtat.e ýolicitдti:
I-ivtaгea:15.0],25-З1,05.25; cel рuliп о dati ре luni. il1 1еппсп de 7 zile dupa data solicitirii СА'ГМ. in
baza сеIегii lemisc рriп posla еlесtгопiсi de оа!ге рсгsоапа responsabili, TinprrI de liчгаге: luni - чiпегi ога
8|00 - l6:00, muп. Chisinбu, stl., Реlliсапi 8t]. La liчmге se рrеziпti copia actului сс сопl]ппа calitatca
рIоdusеlог, confiImata ргiп sеmпаtuй ýi stampiIa umedi/ sеmпiturа clech.onici,

1:l. Теrmепчl devalabilitдtca contractului: з].]2.2025

I5. Сопtгliсt de дchizilie lezervat дtсliсrеlоI protejate ýаu сi acesta родtе fi cxccutat пrrmдi in саdrчl
чпоr progranre de апgдjаrе protejati (duрi ciz)i пu

16. Prcstlrea serviciului este rеzеr\'аtй чпеi aпumite profesii iп temeiul uпоr tegi slltl дl rlno. act./
lldlnillislrJlir (, (tlul)i ca7)i rll



Nr,
d/o

CritoIiilc dc calificnIe ýide sclcctie
Mod de den:onstrare а indcplinifii

criterjului/cefintei:
l,{ivelulminiin/
obliqatil/it$lca

с! doun cilrc dUDii r irдпlП.

scurta dеsсгiеrе а criteriilorde selectie:
in silualia idenlificarii do citre ANP а dilетспtсi iлtrе suma pre|urilo! чпitаrc ýi prelul lotal din дпеха пr, 2з din Documentalia Standatd,

umеuaа fi luаtiп саhu] prerul U nitlr |itrй Tyr\, ifu suma lohli уа fi corectalý соrеsрцпzаtоr fi iпd cooldonald ln piealabilcu opcntolul
ecoDomic, DасЁоГегtапfulпU va accepla corcclia accstor erorj, оlеrlа] in consecinla, va fj tespinýA,

ilr tcлoiul Mt. l9 аIjп. З ]il, d) din Le8ea nr, l З l/20l5 pliviлd achiziliile рчЫiф. ДNР ча exclude din plocedura de atribuire а contlacluluj de
achizilii рuЬliф orice oГcrtant ln саzчl prc7-entarii inlormaliilor fabe sau neprezentarii inioma|iilor юliсitаtе dc дNР 1п scopul demonýlфJii

indepliлhii cгile.iiloI de calificare ýi seleciie,
Conloi|n pot,58, sссlПlпеааЗ-аdjп Dосчmслlаtiа slandajd. рrеlчrilе репtrч bunorilc/ýcпiciiIcso]iciaдte sе indjc' ln lci moldoveпcýtil

Сеrеrе de Palliciparc
conrp]elalii iп сопtЪппitаtе cu Ллсха nr, 7 lr,
Dосчпlепlчliа Jl.r]l/a, сопfiгmаtП plin
sеfrлпturй clcch-onici

ОЫigаtоriU

2- Declafalie pti!ind valabilitatea оtЪllеi

Complctali in cont'ormitale cu Ддэ]j_д!:8 /,?
Doclrle п|lц i u slап.tаr.t, сопfi пlдtП prin
sсDпп(чrI е]ttlгопi(п
Теппепul de valabililate:9!зi!g diп data limili
de dеDuпеге { оfегtеlоr

ОЬ]igаlогiu

.]
Garaпtia релlгu ofeiti
l% din va]oatea оfсгtеi liгi TvA

СоmрIеtаtё in conformitate сu Дд9IздФ dl,
Docuпenla|ia slал.iа1.1, iп original emisn de о
Ьапса comerciala sau ргiп transfer la coпtul
autorilalii сопtгасlапlс (огdjп de plata) conform

Вепеfi ciarul рlijii: Дdmiпiýtrаliа NaJioпala а

Denumirea Ьrпсiii MiniýteruI FiпапlеIог TR
chiýinёu buaetul de Slat
cod fiscal: I00660l00l0l2
cod Ьапсаri TREZMD2х
cod IBANI MD88TRPсAA5 l 84 l0A00452AA
nota|,,Garanlia pentru оfегtП".

Тегmепч]dе va]abilitate si fie egal cu perioada de
valabi]ilate aI ofertej: 2!зЦ,9 din data limitn de
dеDчпеrе а ofertelor

obligatoriu

conrpletat ilr confoпrlitalc cu Алсха пr, 22 ./r?
Dосllлlелlа|iа s1?,.1,?l confirmnt prin
semnnturn elcctronici
Completat iп cont'ornritalc cu Апеха пr.2J /и
Dосплlсп|а| ia 9., хlап!,.опfi гmаt рriп
semпnturn сl.сlгопiсi

6, DUлЕ CJ грlе1,1l] ,t с, ,,,: |n',1l , ' | |,ode1,1l ,l"e-rl
соDtirпиtП рriп scntnntuii е]есh,олiсй

ob]igatoriu

17. Scurta dcscricrc а critcriilor privind eligibilitatea operatorilor ecoпomici саrе pot detcrmina
clinriпarca асеstоrа 9i а critcriilor dc selcclie/de preseleclie; nive|ul minim (nivelurile minime) лl
(aIe) сегiпtеlоr evcntual impuýe; ýе mcntioneazi iпfогmд(iilе solicitatc (DUAE, documentatic)i

conlbnn art 20 alin, 8 din Legea лг. l3l/20l5 plivind achizi{iile pulrlice оlЪгtапtLll clasaI рс pl.inul locva
Рrе7-СПlа (prin lnijloacc clccl|onice, cu aplicalca semniturii elecn-onicc) iл tсrmсп de З zile, ]а solicitaгea autoritiJi]
conh'aclanlc, doounlentele juýtijjcalive actualizatc рli11 саге Va dеmопsIl,а indcpliniгea 1utLп,оr cl,itefii]ol de саlifiсаге
ýi seleclie. iп confomlilale cu inloпnaliilc cLrpl,inse iп DUЛЕ, сu trllcioala рlаSаге ре p]alfomra SIA RSAI', dupa

ll с
l/ tl/
ll.

Nr. Crileгiile dc сslifiсаrе ýi de selectie \'lod de dеmопstmr. а iltdcpliniгii eгiteriului/ccriIlci;

Nivcl!l .

obligativit,



l Dovada inregiýlrйlii juгidicc
Сеrti1']саt / decizie de itllegislгare а intreprinderii / exttas din
Registrul de Stat аl peýoanelor.]uridice .- copic. сопfirmili
рriп sеmпйfu rП clcctronica]

obljgatoriu

1,
cefi itjcat de atl iьtl]гс аl contului E]iberal de Ьlпса dctinitoare de cont , copie. (onfiInrnln priD

Sепппtuй tlech,onicn] obligatoriu

], ,\utoIizaIic sап]tа[а yeterinarn de
fUnclionare а h,anspoftu]ui

Elibetal de огgiпul abilitat, confinnat рriп арliсагоа scmпnturii
obligatoriu

Act се сопfiпп caliatea Еl;Ьегаl de oгganulabilitat, сопfirmаt prin арliсаrса sеmлПtчrii
oЫjgatoriu

5.
Сепifiсаl de nrre8jýtrare in dоmепiUl
sictlraлtei alinleпtclor

Eliberat de оrgапul abilitdt, сопfiппаt рriл aplicarea semnntulii
ob]igatoгiu

6, Оfепапli] чоl prezenta mosnclc nr decurs de ] zile de 1а so]icjtare ob]it atoriu
Declaralie privn cont]nnarea
idenlhalii Ьспсfiсiагilоr efecti\,i ii
пеiпсаdrагеа aceslora nr ýitualia
condannratii рспlru paniciparea la
acliviIali аlе uпеi orgaпizalii ýau
gruPiri crinlnra]e. pentlu соIuрti.,
flaudi sibau SDilale de Ьапi,

complctat iD солf'оrftilаtе сч ordinul Nliпistсгului ].!r!DleloI
пr.l45 diп 2z1,l I.2020. copie, сопfiImа(а prin sеmпйtuгп obli8atorju

8,
Garantia de ЬuпП execulie 5% din
suma сопtгасtulu; (l^n cazul sеmпаrii

а) Garanlia de Ьuпй cxcculic va fi cnrisa de о Ьапса
comerciala licenlillii. conrplclati ]п сопtЪппitаtе cU АпеIа пr.
l0 di,, Docum€nlдtill st!tldдгd; Sc Iа ргеz.пtп in original de
(Пtге ореrяtоrUl ссопоп,iс;

Ь) GаIаtiiа de trunii ereculie ргiп lIапSfсr la сопtul autorililii
сопlrасtапtе (оrdiп de рlаlа) сопfоrпr uгпlilоаrеlоr dalei
Benetjcianl] platii: Adnlitlistlatii Naliooali а Peпiteпciarelor
Denunlilca Ьапсii: Milristeru] Fiпапtе]оr Trezorcria de Slal
Cod fiscal: l00660l0010] 2
Cod Ьалсаr|ТRЕZN4D2х
Cod ltsAN: \,1D74TRPсAA5 1 8440D00,152AA,
поtй: ,,carantia de Ьuпi execulie"
Tel,menul de !яlлЬililаlе а garanlici:31.12,2025,

ОЫigаtогitl

11]. ciranti.t Pentru оlЫtiI clтisi de о Ьапса comerciali sau ргiп tйпsJЫ la contul autorit:ilii солh,асtапlе,
сuапtuпul l1lo din valoarca оfсrtсifйri ТvА,

19. Gаrап{iд dc ЬчлI execu{ie а contractuIui: emisi de о Ьапсб соlтсгсiаl5 Sau prin trапsfеr la сопtu]
aUtorititii conl|actante, cuaпtumtll 5Уо din ýumа coDtгacfului (in cazul semnirii colltгictului),

20. Motivul recurgcrii l1r рrосеdurа дссеlеrаti (in cazul licitaliei deschisej rcstrensc ýi а Procedurii
пеgосiаtе)j dupi cazi -

2l. Tehnici ýi instrumcnte spccifice de дtribUirc (daci este cazul specificдti dасi sc v{ utiliza дсоrdul-
cadru, siýtcп ul dinaпlic de дchizitie ýач licitatia electl,onici): licitalie еlесlгопiса iп З ruпdс cu paSul
miпim l'%

22. Condi{ii speciale de саrе depindc indeplinirea contracfului (indica(i dupi спz): -

2З. Ofcrtelc ýс prczillti in valuta: lcu MD,

24. cliteriuI de ечдlUдrе aplicat рспtlu atribuirea contractului: се] mai mic рrеt lЪrа'tVА ýi
согеsрuпdегеа specifi ca!iei tehnice so]icitate.

25. Гactorii dc eraluare д ofertei cclci mxi avaпtajoase diп punct dc vcdcle ecunomi(, рrесUlп ýi
ponderilc lori

DслчпriIеа fitctorшlui dc с!аlчаIс

fu



26. ]'ermcnrrl limiti de depuncre/deschidere а ofertelor: confonn SIЛ RSAP MTendel (achizitii,nd)
27. Аdrеsд lд саrе trсЬчiе tlansmise ofcrtele sarr сеrеrilе dc participarei olettelc Satl сегеrilе de

рагt]сiраIе чог ll dcpuse elecn,onic ргiп iпtегIпеdiUl SlA RSAP,
28. Тсrmспчl de valabiIitate а olЫtcior: 90 zilc din dala limit:i dc depunere а ofeгtclol,
29. Locul deschiderii ofertelori SIA IiSAP. ОlёIlеlе illtalziate vor 1l гespinse,
з0. l)ersoanele autorizatc sй asiste la deschiderea ofcrtelor: оlсгtалtii sau repгezentanlii ассstоfа a!l

dгсрtU1 si рагtiсiрс la descbidcгca оtые]ог, cu cxceplia cazului сбпd оIёгtеlе au fost depuse рriп SIA
RSл l,,

3L Limbll ýau liinbile in саrе trebuie rcdactate ofertclc ýач сеIегilе de participare: rоmапа

32. Rcýpecti\Il сопtгасt se refcrii la uп proiect ýi/ýau ргоgгаm fiпапtаt diп lbnduri alc l]niuпii
Iiurорепе: пu

33, Dепчпrirеа ;i adrcsl organismului coпlpetent de sоlutiоппrе а contestatiilor:
Agcnliii NatiOllaIa pcnt|u SoIu!ionarca conleslatiilor

^drcsa| 
пuп, Chiýinnu. bd. ýlе[ап ccl Marc ýi Sfant пr. ]24 (ct.4), MD 200l i

'] еI/Гах/еп]аil:022-t]20 652. 022 82G65 l, cor]testatii(ransc,md

34. Data tlatclc) ýi rеtЫiпtа (rcfelinIele) publicililor апtеriоаrе in Jurnalul oficiдl al thriuпii
Europene privind сопtrдсtul (сопtгасtеlе) la cnle se rеlЪгб апuпtчl rcspectiv (dасб cstc caZul):
l 1]). i ( l()lц!t,]-l.(] сlrп)|ц.цI

35. iп cazrri achizi{iiloг periodice, c.rIendarul cstinlat репtru рuЬliслrса апчлturilоr viitoarci nu

36. Data prrlrlicirii anuпtului de intc tie sau, dupi caz, рrесizагеа ci пч :r fost publicat чп astfelde
апuпt: ] l. ] |, (,! .],] .) l,, )

37. Data h,ansmiterii sprc publicare а дпuпtчlчi de partic\)arc: l6.12,2024

38. iп eaclrul prclcetlurii de achiZitic publici sc 1а utiliza/дccepta:

Denuл1irca iпstrumentului electronic Sc va utiIizalacceDta sau пu
Dcpunelea electronica а оlЪ еlог sau а сеIеIilог de panicipare da
sistcmцl de comenzi сlссtrолiсе da
l асturаrеа electronici da
Platilc elech,onice da

39. Contractul iпtгй ýub incidenta Acordului privind achizi{iile guvernamcntale al ()rganizrtiei
Mondiale 1r comcrtuIui (пuпаi in cazul апU tчгilоr transmisc spre рuЬliсдrе iп ,Iurnahrl Oficial al
[Inirrпii Errropcne): пrr

{0. Alte inf'orinatii rolevante: -

viceprcýcdiлte а gruI)ului dc luсru (Suplcant):

l/
l,"/'

g#Шjp\


